РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов
муниципального образования
«Кошехабльский район»

[bookmark: sub_6]
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ   ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ  НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации   от  26.02.2010  N 96, Совет народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский район»  РЕШИЛ:
    1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Кошехабльский район»
[bookmark: sub_7]    2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
    3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Кошехабльские вести».
   4. Направить настоящее Решение Главе муниципального образования «Кошехабльский район» для подписания и обнародования.

Председатель Совета
народных депутатов
МО «Кошехабльский район» 			А.В. Брянцев

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов
МО «Кошехабльский район»
[bookmark: _GoBack]от 20 декабря 2013 года № 69

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ  НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН»
I. Общие положения
1. Настоящее Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Кошехабльский район» (далее - Порядок) определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых Советом народных  депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» и главой муниципального образования «Кошехабльский район», (далее - акты, проекты актов) в целях выявления в них коррупциогенных факторов (далее - антикоррупционная экспертиза) и последующего их устранения.
2. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с Федеральнымзаконом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, аналогичны понятиям, установленным Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", и определяющим основные принципы противодействия коррупции, правовые и организационные  основы противодействия коррупции.
4. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении:
- действующих актов в случаях, установленных настоящим Порядком;
- проектов актов при прохождении процедуры их согласования в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов.
В отношении отмененных или признанных утратившими силу актов антикоррупционная экспертиза не проводится.
5. Антикоррупционная экспертиза актов и их проектов проводится юридическим отделом администрации Муниципального образования «Кошехабльский район», осуществляющим правовое обеспечение органов местного самоуправления (далее -  юридический отдел).
6. Антикоррупционная экспертиза акта или проекта акта, не требующего дополнительной проверки, осуществляется в срок не более семи рабочих дней с момента поступления на проверку.
Антикоррупционная экспертиза положений, правил, уставов, программ, планов и других объемных документов в зависимости от степени сложности проводится в срок не более 14 рабочих дней с момента поступления на проверку.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
1. Проект нормативного правового акта, подготовленный лицом (далее - разработчик акта), имеющим право внесения проектов актов в Совет депутатов, главе района, завизированный исполнителем и руководителем разработчика акта, до его подписания направляется в установленном порядке в юридический отдел администрации муниципального образования «Кошехабльский район»  для проведения антикоррупционной экспертизы.
2. Антикоррупционная экспертиза проводится юридическим отделом согласно методике проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации Правительства  Российской  Федерации  от  26.02.2010  N 96, при проведении правовой экспертизы проекта нормативного правового акта.
3. Проекты нормативных правовых актов передаются в юридический отдел с приложением всех актов (документов), в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов без приложения указанных актов (документов) не проводится, а проекты возвращаются исполнителю.
4. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта исполнитель проекта может привлекаться в рабочем порядке специалистом юридического отдела, проводящим антикоррупционную экспертизу, для дачи пояснений по проекту.
5. По результатам антикоррупционной экспертизы заведующим отдела или лицом, исполняющим его обязанности, ставится виза на листе согласования.
6. При выявлении коррупциогенных факторов готовится заключение, которое подписывается заведующим юридического отдела или лицом, исполняющим его обязанности. Заключение составляется по форме, установленной настоящим Порядком (приложение).
7. В заключении отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов коррупциогенные факторы.
8. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению исполнителем проекта или лицом, исполняющим его обязанности.
9. После устранения разработчиком проекта коррупциогенных факторов в проекте акта, указанных в заключении, проект акта повторно направляется на антикоррупционную экспертизу. После чего проект акта визируется согласно пункту  5  настоящего Порядка.
10. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов актов разработчик проектов актов в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанных проектов актов на согласование в юридический отдел, размещает эти проекты актов на своем официальном сайте в сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
11. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, устанавливаемый разработчиком указанных проектов актов, не может быть меньше срока, установленного настоящим Порядком.
12. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации.
13. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

1. Совет народных депутатов, структурные подразделения Администрации в соответствии со своей компетенций осуществляют проверку принятых до утверждения настоящего Порядка нормативных правовых актов при мониторинге их применения для выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, согласно методике проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской  Федерации  от  26.02.2010  N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
2. В случае обнаружения в проверяемых нормативных правовых актах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, Совет народных депутатов, соответствующее структурное подразделение в трехдневный срок направляет указанные нормативные правовые акты с мотивированным заключением в юридический отдел на антикоррупционную экспертизу, проводимую в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка;
3. На основании заключения юридического  отдела, носящего рекомендательный характер, Совет народных депутатов,  соответствующее структурное подразделение Администрации готовит предложения по устранению выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов и направляет их заведующему юридического  отдела или лицу, исполняющему его обязанности.

Управляющий делами
Совета народных депутатов
муниципального образования
«Кошехабльский район»						     С.У. Хананова

Приложение
к  ПОРЯДКУ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ
ЗКСПЕРТИЗЫ  НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН»

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
               О ПРОВЕДЕНИИАНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

		В  соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной   экспертизе   нормативных   правовых  актов  и  проектовнормативных   правовых   актов",   Порядком   проведения  антикоррупционнойэкспертизы    муниципальных   нормативных   правовых   актов   муниципального образования «Кошехабльский район» и их проектов, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Кошехабльский район»  от  ______________________, с учетом Правил и Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых   актов   и  проектов нормативных  правовых  актов,  утвержденныхпостановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  26.02.2010  N 96, проведена антикоррупционная экспертиза проекта _____________________________________________________________,
                                      (указать название проекта акта)
представленного
________________________________________________________________
 (указать наименование разработчика проекта акта)
 		В ходе проведения экспертизы установлено
________________________________________________________________
________________________________________________________________
  (указываются конкретные положения проекта акта, способствующие созданиюусловий для проявления коррупции, и коррупциогенные факторы)
 		В целях устранения коррупциогенных факторов предлагается _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указываются способы устранения коррупциогенных факторов)

Эксперт
(указать должность)
                        ____________   ____________________________________
(подпись)     (инициалы имени, отчества и фамилия)

"___" ____________ 20_______года

РЕШЕНИЕ

Совета народных депутатов

муниципального образования

«Кошехабльский район»

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

ПОРЯДК

А ПРОВЕДЕНИЯ

АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131

-

ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,

Федеральным законом от 25.12.2008 №273

-

ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 №172

-

ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской

Ф

едерации

от  26.02.2010  N 96

,

Совет народных депутатов муниципального

образования «Кошехабльский район»

РЕШИЛ:

1.

Утвердить

Положение о порядке проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых

актов

муниципального образования «Кошехабльский район»

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3

. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Кошехабльские

вести».

4.

Направить настоящее Решение Главе

муницип

ального образования

«Кошехабльский район» для подписания и обнародования.

Председатель Совета

народных депутатов

МО «Кошехабльский район»

А.В. Брянцев

                                                      РЕШЕНИЕ   Совета народных депутатов   муниципального образования   «Кошехабльский район»       ОБ УТВЕРЖДЕНИИ     ПОРЯДК А ПРОВЕДЕНИЯ  АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ    НОРМАТИВНЫХ  ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ  ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   «КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН»     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 - ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,  Федеральным законом от 25.12.2008 №273 - ФЗ «О  противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 №172 - ФЗ  «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской  Ф едерации     от  26.02.2010  N 96 ,  Совет народных депутатов муниципального  образования «Кошехабльский район»   РЕШИЛ:        1.   Утвердить  Положение о порядке проведения антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых  актов   муниципального образования «Кошехабльский район»        2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального  опубликования.        3 . Опубликовать настоящее решение в районной газете «Кошехабльские  вести».       4.  Направить настоящее Решение Главе   муницип ального образования  «Кошехабльский район» для подписания и обнародования.     Председатель Совета   народных депутатов    МО «Кошехабльский район»        А.В. Брянцев